Протокол заседания комитета по конкуру ФКСР.
04 марта 2022 года, 15:30

Члены Комитета:
1. Жидкин В.Ф. - Председатель
2. Белецкий В.Ю.
3. Сафронов М.Н.
4. Буркин С.Н.
5. Самодуровский И.В.
6. Носаленко (Черкезова) М.В.
7. Рейман О.В.
8. Аристов Н.Н. (без права голоса)

Члены рабочей группы:
1. Мамонтова И.Н. — секретарь
2. Печинкина М.А.
3. Мягкова О.А.

Приглашенные:
1. Буйкевич С.М., генеральный секретарь Евразийской ассоциации конного спорта.
2. Терещенко О.В., менеджер сборной команды по конкуру.

Вопрос 1. Информация о международных соревнованиях Евразийской лиги в 2022
году.

СЛУШАЛИ: Буйкевича С.М., генерального секретаря Евразийской ассоциации конного спорта.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об изменении статуса международных соревнований
Календаря Евразийской Ассоциации в России;

2. Поддержать инициативу Евразийской Ассоциации конного спорта (ЕЕА) о проведении
данных турниров в формате открытых национальных соревнований Кубок MAXIMA MASTERS
Евразия с приглашением участников от НФ Евразийской Лиги;

3. Просить аппарат ФКСР направить письма в Оргкомитеты международных соревнований
Евразийской лиги в России с просьбой подтвердить или отменить проведение соревнований в ранее
заявленные даты. Так же Оргкомитетам необходимо указать новый статус соревнований с целью
своевременного внесения изменений в ЕКП Минспорта.

4. Просить аппарат ФКСР проинформировать Оргкомитеты всероссийских физкультурных
соревнований, которые были заявлены в параллельные сроки с Международными соревнованиями,
о возможности изменения статуса при условии соблюдения требований Порядка включения
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий, утвержденного приказом Минспорта России от 30.11.2017 № 1034.

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.
«за» - 7 чел., «против» -0, «воздержались» -0, решение принято единогласно

Вопрос 2. Разработка технического задания и тендерного запроса на проведение
чемпионата/Первенства/Кубка России 2023 г.

СЛУШАЛИ: Мамонтову И.Н., руководителя рабочей группы
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Подготовить проект Технического задания для Оргкомитетов, претендующих на право
проведения чемпионата/Первенства/Кубка России 2023 г. и вынести на обсуждение
Комитета.
Ответственный - руководитель рабочей группы Мамонтова И.Н.
«за» - 7 чел., «против» -0, «воздержались» -0, решение принято единогласно

Вопрос 3. Даты проведения Чемпионата/Первенства/Кубка России 2023 года.

СЛУШАЛИ: Мамонтову И.Н., руководителя рабочей группы
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Предложить
Чемпионата/Первенства/Кубка России 2023 года:
- Кубок России - 10-13 марта 2023 года
- Чемпионат России - 11-14 августа 2023 года
- Первенство России среди детей, юношей и юниоров - 8-11 сентября 2023 года

Бюро ФКСР утвердить следующие даты проведения

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.
«за» - 7 чел., «против» -0, «воздержались» -0, решение принято единогласно

Вопрос 4. Согласование повторной заявки на проведение 2-5 июня 2022 г.
Всероссийских соревнований по конкуру в г.Пермь (ПККО «Федерация конного спорта»)

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Согласовать заявку ПККО «Федерация конного спорта» на проведение 2-5 июня 2022 г.

Всероссийских соревнований по конкуру в г.Пермь.
2. Направить информацию о согласовании в Аппарат ФКСР, просить Аппарат ФКСР

направить в ПККО «Федерация конного спорта» информацию, что в настоящий момент
статус «всероссийских» могут иметь турниры, которые проводятся в соответствии с
техническими условиями группы А (Приложение 6, п.6.3. Правил по конному спорту
Минспорта: минимальная высота препятствий мужчины и женщины, юниоры и юниорки -
140 см, минимальная высота Гран-при не ниже 150 см; минимальная высота препятствий
юноши и девушки - 130 см, минимальная высота Гран-при не ниже 140 см; минимальная
высота препятствий мальчики и девочки - 120 см, минимальная высота Гран-при не ниже
130 см) при условии соблюдения положений, предусмотренных пунктом 21(1) Порядка
включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в Единый календарный
план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий, утвержденного приказом Минспорта России от 30.11.2017 №
1034.

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.
«за» - 7 чел., «против» -0, «воздержались» -0, решение принято единогласно

Вопрос 5. Образовательная программа ФКСР. Кандидатуры руководителей.

СЛУШАЛИ: Терещенко О.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить следующие кандидатуры руководителей мастер-кассов по регионам:
- Хабаровский край - А.Лысенко;
- Астраханская обл. - С.Буркин;
- Республика Бурятия - И.Самодуровский;
- Иркутская обл. - В.Черевань

Ответственный - менеджер сборной команды по конкуру ФКСР Терещенко О.В.
«за» - 7 чел., «против» -0, «воздержались» -0, решение принято единогласно

Вопрос 6. Статус спортсмена ветерана

ПОСТАНОВИЛИ:
Просить Аппарат ФКСР вынести на утверждение Бюро следующее дополнение в Регламент

ФКСР, действ, с 01.01.2022.

Статус «спортсмена-ветерана» (конкур)
Спортсмены могут выступать в соревнованиях для ветеранов с начала года,

котором им исполняется 45 лет.
в

В соревнованиях для ветеранов могут участвовать спортсмены, которые в
текущем году, не принимали участие в каких-либо национальных и международных
соревнованиях по конкуру, в которых указанная в Положении высота препятствий в первом
гите превышала 1,35 м.

Статус «спортсмена - ветерана» носит заявительный характер и оформляется
при ежегодной регистрации спортсмена в ФКСР. Спортсмен несет ответственность за
достоверность предоставленных при ежегодной регистрации данных о его соответствии
статусу «спортсмена - ветерана». В случае представления недостоверных данных
спортсмен может быть отстранен от участия в соревнованиях по конному спорту любого
статуса и группы технической сложности сроком минимум на 3 месяца (при повторном
случае - на 1 год).

Если в течение текущего года спортсмен принимает участие в национальных или
международных соревнованиях с высотой препятствий в первом гите выше 135 см, он
автоматически теряет право выступать в статусе «спортсмена - ветерана» до 31
декабря текущего года.

Информация публикуется в открытых источниках ФКСР (официальный сайт).
Восстановление статуса «спортсмена - ветерана» возможно только при регистрации в
ФКСР не ранее следующего года.

Технические условия маршрутов для «спортсменов-ветеранов» должны
соответствовать требованиям правил по конкуру ФКСР или FEI, обозначенным в
Регламенте соревнований, высота маршрутов в 1 гите не может превышать 135 см.

Статус «спортсмена-ветерана» позволяет без ограничений принимать участие в
соревнованиях любого статуса с высотой препятствий первого гита, не превышающей 135
см.

Участие в международных соревнованиях для «спортсменов-ветеранов» - в
соответствии с правилами FEI.

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.
«за» - 7 чел., «против» -0, «воздержались» -0, решение принято единогласно

Председатель Комитета В.Ф. Жидкин

Секретарь заседания И.Н. Мамонтова